ibi innui
tur i gl.
ordin ex
Dionysio
Areop.

337

l. 9. 12. a.

11. cor. Et

veri. 9. 10

a. 11. co.

et 9. 13.

ar. 3. cor.

et ad 4.

et ar. 4.

cor. Et

quoli. 1.

11. 1. cor.

Et 2. co.

12. 10. 1.

101. 4.

* ca. 28.

civ. med.

10. 3.

tertium verò cælum dicatur visio intellectualis, ut Augustinus exponit 12. super Genes. ad literam. Secundum modo potest dici tertium cælum secundum ordinem cognoscibilium: ut primum cælum dicatur cognitio cælestium corporum; secundum, cognitio cælestium spirituum; tertium, cognitio ipsius Dei. Tertio modo potest dici tertium cælum contemplatio Dei, secundum gradus cognitionis, qua Deus videtur quorum primus pertinet ad angelos infimæ hierarchie; secundus, ad angelos mediæ; tertius, ad angelos supremæ, ut dicit * Gloss. 2. ad Corinth. 12. Et quæ visio Dei non potest esse sine delectatione, proprie non solum se dicit raptum ad tertium cælum raptus contemplationis, sed etiam in paradysum raptus delectationis consequentis.

ARTIC. IV.

Virum Paulus in raptu fuerit alienatus à sensibus.

AD quartum sic proceditur. Videtur, quod Paulus in raptu non fuerit alienatus à sensibus. In enim August. * 12. super Genes. ad literam, Cur non credamus, quod tanto Apostolo doctori gentium raptus usque ad istam excellentissimam visionem voluerit Deus demonstrare vitam, in qua post hanc vitam viuendum est in æternum? Sed in illa vita statura sancti post resurrectionem videbunt Dei eternam, absque hoc quod fiat abstractio à sensibus corporeis.

potest. Ergo nec in Paulo fuit huiusmodi abstractio
hæc.

¶ 2 Præterea, Christus verè viator fuit, & conti-
nè visione diuinæ essentiæ fruëbatur: nec tamen fie-
bat abstractio à sensibus. Ergo nec fuit necessarium,
quòd in Paulo fieret abstractio à sensibus, ad hoc
quòd essentiam Dei videret.

¶ 3 Præterea, Paulus postquam Deum per essen-
tiam viderat, memor fuit illorum quæ in illa visione
conspexerat. Vnde dicebat 2. ad Corinth. 12. Audiui
arcana verba, quæ non licet homini loqui. Sed memo-
ria ad partem sensitivam pertinet, vt patet per Phi-
losoph. * in libro de memoria, & reminiscencia. Ergo
videtur quòd etiam Paulus videndo Dei essentiam,
non fuerit alienatus à sensibus.

c. 1. 10. 2.

SED contra est, quod Aug. * dicit 12. super Ge-
nes. ad literam, Nisi ab hac vita quisque quodammo-
do moriatur, siue omnino exiens de corpore, siue
aeris, & alienatus à carnalibus sensibus, in illam
non subuehitur visionem.

c. 27. f. 3.

RESPONDEO dicendum, quòd diuina essentia
non potest ab homine videri per aliam vim cogno-
scitivam, quàm per intellectum. Intellectus autem
humani non conuertitur ad intelligibilia, nisi me-
diante phantasmatis, quæ per species intelli-
gibiles à sensibus accipit, & in quibus considerans de
sensibilibus iudicat, & ea disponit. Et ideo in omni
operatione, qua intellectus noster abstrahitur à phan-
tasmatis, necesse est quòd abstrahatur à sensibus.

Intellectus autem hominis in statu viæ necesse est
quòd à phantasmatis abstrahatur, si videat Dei es-
sentiam. Non enim per aliquod phantasma potest
Dei essentia videri, quinimmo nec per aliquam spe-
ciem intelligibilem creatam: quia essentia Dei in in-
tuitum excedit non solum omnia corpora, quorum
sunt phantasmata, sed etiam omnem intelligibilem
creaturam. Oportet autem cum intellectus homi-
nis eleuetur ad altissimam Dei essentiæ visionem,
vt

vt

vt tota mentis intentio illuc aduocetur : ita scilicet quod nihil intelligat aliud ex phantasmatibus, sed totaliter feratur in Deum . Vnde impossibile est quod homo in statu viæ videat Deum per essentiam, sine abstractione à sensibus.

a. 3. arg. 2. et in sol. illius. Ad primum ergo dicendum, quod sicut dictum est, post resurrectionem in beatis Dei essentiam videntibus, fiet redundantia ab intellectu ad inferiores vires, & vsque ad corpus. Vnde secundum ipsam regulam diuinæ visionis, anima intendet phantasmatibus, & sensibilibus. Talis autem redundantia non fit in his qui capiuntur, sicut dictum est. Et idem non est similis ratio.

Ibid.

Ad secundum dicendum, quod intellectus ante Christi erat glorificatus per habituale lumen gloriæ, quo diuinam essentiam videbat, multo amplius quam aliquis angelus, vel homo. Erat autem viator propter corporis passibilitatem, secundum quam paulatim ab angelis minorabatur, vt dicitur ad Hebr. 2. de peccatiue, & non propter aliquem defectum ex parte intellectus. Vnde non est similis ratio de eo, & de alijs viatoribus.

Ad tertium dicendum, quod Paulus postquam scilicet vidit Dei essentiam, memor fuit illorum in illa visione cognouerit per aliquas species intelligibiles, habitualiter ex hoc in eius intellectu remanentes: sicut etiam abeunte sensibili remanent in impressiones in anima, quas postea conferens à phantasmatibus, memoratur. Vnde nec totam illam operationem aut cogitare poterat, aut verbis exprimere.

ARTIC. V.

838 *¶* An anima Pauli in statu illo fuerit totaliter à corpore separata?

Inf. a 6.

Et veri.

q. 13. a. 5.

1. cor. 12.

1. cor. 12.

1. cor. 12.

Ad quintum sic proceditur. Videtur, quod anima Pauli in statu illo fuerit totaliter à corpore separata. Dicit enim Apostolus 2. ad Corint. 5. Quamdiu sumus in corpore, peregrinamur à Domino. Per fidem enim ambulamus, & non per speciem. Sed Paulus

Ius in statu illo non peregrinabatur à Domino : quia videbat Deum per speciem, vt dictum * est. Ergo non erat in corpore.

ar. 3. huius q.

¶ 2. Præterea, Potentia animæ non potest eleuari supra eius essentiam, in qua radicitur. Sed intellectus, qui est potentia animæ, in raptu fuit à corporalibus abstractus per eleuationem ad diuinam contemplationem. Ergo multo magis essentia animæ fuit separata à corpore.

¶ 3. Præterea, Vires animæ vegetabilis sunt magis materiales, quàm vires anime sensitiue. Sed oportebat intellectum abstrahi à viribus animæ sensitiue, vt * dictum est, ad hoc vt rapiatur ad videndam diuinam essentiam. Ergo multo magis oportebat quòd abstraheretur à viribus animæ vegetabilis, quarum operatione cessante iam nullo modo anima remanet corpori coniuncta. Ergo videtur, quòd oportuit in rapto Pauli animam totaliter à corpore esse separatam.

ar. 4. huius q.

SED contra est, quod Aug. * dicit in epistola ad Paulinam, de videndo Deum, Non incredibile est sic quibusdam sanctis nondum vita defunctis, vt sepelientia cadauera remaneret, etiam istam excellentiam, reuelationis illis fuisse concessam, vt scilicet viderent Deum per essentiam. Non ergo fuit necessarium, vt in rapto Pauli anima eius totaliter separaretur à corpore.

Est epist. 112. c. 13. 10. 2.

RESPONDEO dicendum, quòd sicut supra * dictum est, in raptu, de quo nunc loquimur, virtute diuina eleuatur homo ab eo quod est secundum naturam, in id quod est supra naturam. Et ideo duo considerare oportet. Primò quidem, quid sit homini secundum naturam. Secundò quid diuina virtute sit in homine secundum supra naturam. Ex hoc autem, quòd anima corpori vnitur tamquam naturalis forma ipsius, conuenit animæ naturalis habitudo ad hoc quòd per conuersionem ad phantasmata intelligat. Quod quidem ab ea non aufertur diuina virtute in raptu,

ar. 1. huius q.

quia non mutatur status eius, vt * dictum est. Manent autem hoc statu, aufertur ab anima actualis conuersio.

ar. 3. arg. 2. et in eius sol.

ar 4. d. 11.
ins 7.

fio ad phantasmata & sensibilia, ne impediatur eius elevatio in id quod excedit omnia phantasmata, ut dictum * est: & idem in raptu non fuit necessarium, quod anima sic separaretur à corpore, ut ei non videretur quasi forma. Fuit autem necessarium intellectum eius abstrahi à phantasmatibus, & sensibilibus perceptione.

art. 3. ad
2. & 3.

Ad primum ergo dicendum, quod Paulus in raptu illo peregrinabatur à Domino quantum ad statum, quia adhuc erat in statu viatoris: non autem quantum ad actum, quo videbat Deum per speciem, ut expressè dicitur * patet.

Ad secundum dicendum, quod potentia anime virtute naturali non elevatur supra modum convenientem essentiae eius. Virtute tamen divina potest in aliquid altius elevari: sicut corpus per violentiam superioris virtutis elevatur supra locum convenientem sibi secundum speciem suam naturam.

Ad tertium dicendum, quod vires anime vegetabilis non operantur ex intentione anime, sicut vegetabilis, sed per modum naturae. Et ideo non referuntur ad raptum, ab eis abstractio, sicut à potentia sensitiva, per quarum operationes minuetur intentio anime circa intellectualem cognitionem.

ARTIC. VI.

Virum Paulus ignoraverit an anima eius separata à corpore separata?

839
veri. 9. 13
a. 5. Et 2
Cor. 12.
leg. 1. fin.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Paulus non ignoraverit an eius anima à corpore separata. Dicit enim ipse secundum I Corinthios duodecimo, Scio hominem in Christo raptum usque ad tertium caelum. Sed homo naturaliter compositum ex anima, & corpore: raptus ergo differt à morte. Videtur ergo quod ipse sciverit animam non fuisse per mortem à corpore separatam, praesertim quia hoc communiter à doctis ponitur.

¶ 2. Præter. Ex eisdem Apostoli verbis patet, quod ipse

ipse sciuit quo raptus fuerit, quia in tertium cœlum. Sed ex hoc sequitur, quod sciuerit vtrum fuerit in corpore vel non: quia si sciuit tertium cœlum esse aliquid corporeum, consequens est quod sciuerit animam non esse à corpore separatam: quia visio rei corporeæ non potest fieri nisi per corpus. Ergo videtur quod non omnino ignorauerit an anima fuerit à corpore separata.

¶ Præterea, Sicut Aug.* dicit 12. super Gen. ad litteram, ipse in raptu vidit illa visione Deum, qua videt sancti in patria. Sed sancti ex hoc ipso quod vident Deum, sciunt an animæ eorum sint à corporibus separatae. Ergo & Paulus hoc sciuit.

SED contra est, quod dicitur 2. ad Corint. 12. Siue in corpore, siue extra corpus, nescio, Deus scit.

RESPONDEO dicendum, quod huiusmodi questionis veritatem accipere oportet ex ipsis Apostoli verbis, quibus dicit se aliquid scire, scilicet se raptum esse usque ad tertium cœlum; & aliquid nescire, scilicet vtrum in corpore aut extra corpus. Quod quidem potest intelligi dupliciter. Vno modo, vt hoc quod dicitur, siue in corpore, siue extra corpus, nõ referatur ad ipsum esse hominis rapti, quasi ignorauerit an anima eius esset in corpore an non: sed ad modum raptus, vt scilicet ignorauerit an corpus eius fuerit simul rapum cum anima in tertium cœlum, vel non, sed solum animam sicut Ezech. 8. dicitur, quod adductus est in visionibus Dei in Hierusalem. Et hunc intellectum fuisse causam Iudæi exprimit Hierony. in prologo super Daniellem, vbi dicit, Denique & Apostolum nostrum (scilicet dicebat Iudæus) non fuisse ausum affirmare in corpore raptum, sed dixisse, siue in corpore siue extra corpus, nescio. Sed hunc sensum reprobatur Aug. 12. super Gen. ad litteram, per hoc quod Apostolus dicit sciuisse se esse raptum usque in tertium cœlum. Sciat ergo verum esse tertium cœlum id in quod raptus fuit, & non similitudinem imaginariam tertij cœli. Alioquin si tertium cœlum nominauit phantasma, etc. Sec. Vol. iij.